ascensione domini nostri Jesu Christi et festo p[re]sente]costes et [in singulis] festivitibus beate Marie virginis ac beatorum Petri et Pauli et Bartholomei et aliorum omnium apostolorum sanctorumque Johannis baptiste, Agustini episcopi, Osuualdi et Pantaleonis et aliorum martirum, Margarite, Katerine et Agnetis virginum et in festo corporis domini, comemoracione omnium 5 sanctorum et per eorundem octavas devote accesserint annuatim, aut qui ad fabricam et alia necessaria ipsius monasterii manus porrexerint adjutrices, quique in ultimis suis voluntatibus aliquid de bonis ipsorum monasterio predicto reliquerint, et qui in singulis diebus dominicis et festivis missam parrochiale in eadem ecclesia audieverint et sermone[m] inhibi 10 pro tempore faciendum, et qui presbiterum dicti monasterii Christi corpus deferentem associaverint et sibi fecerint comitivam, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi singuli nostrum quatragesima [dies] de injunctis sibi peniten[tis] misericorditer in domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id 15 accerit et consensus, presentes licteras sigillorum uostrorum appensione munitas in testimonium concedentes. Data Laterani, anno domini MCCC, indictione XIII., die XVI. mensis novembris, pontificatus domini Bonifatii pape VIII. anno sexto.

566. *Zeugenverhör über eine dem Stifte St. Leonhard gemachte 20
Schenkung eines Hauses.* *Basel 1300 November 19.*

*Original Lh. n° 142 (A). — * Lh. D. fol. 105^r mit dem Zusatz haus
zu der Magt hinder dem Spital. — * Lh. B. fol. 116.*

Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 150).

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis. Anno domini MCCC, sabbato 25 ante festum beate Katherine, hora prime, comparuit coram nobis Volmarus dictus de sancto Leonardo procuratorio nomine . . prepositi et capituli ecclesie sancti Leonardi et proposuit, quod quondam dominus Conradus sacerdos chori Basiliensis dictus de Löffen domum sitam an den Swellen contiguam domui C. dicti de Löffen fabri agens in extremis in remedium 30 anime sue contulit . . preposito et capitulo ecclesie sancti Leonardi antedictae, et quia labilis est memoria hominum et testes, qui^{a)} interfuerint, possent subduci de medio, adduxit sive produxit coram nobis testes subscriptos, ne copia probationis procedente tempore valeat deperire, per quos 35 testes intendebat probare donationem predictam et etiam, quod contulit et transtulit predicto monasterio, quicquid juris habuit in ipsa domo. Unde nos ad perpetuam rei memoriam recepimus ipsos^{b)} testes super donatione predicta. Dominus Rudolfus canonicus regularis custos dicti monasterii testis juratus dicit, se interfuisse donationi predictae et quod ipse testis eandem donationem dicte domo recepit nomine . . prepositi et capituli ecclesie predictae a predicto domino C[onrado] nunc defuncto. Requisitus de tempore dicte donationis dicit, quod tres anni transacti fuerint ante festum beati Georgii

566. a) qui fehlt in A. b) ipsos übergeschrieben in A.

martyris. De loco dicit, in domo predicta eis donata. Requisitus, quibus presentibus, dicit, testibus subscribendis. Dominus Heinricus sacerdos celebrans in Hospitali pauperum testis juratus dicit, se interfuisse donationi facte per defunctum domus sue predictae predictis dominis de sancto Leonardo et monasterio ipsorum, et in omnibus concordat cum predicto domino R[udolfo] conteste suo. Dominus Conradus sacerdos dictus Ūzeli testis juratus in omnibus concordat cum predictis testibus. Hiis actis ad perpetuam rei memoriam sigillum curie nostre duximus presentibus appendendum. Dat. et actum Basilee in nostro consistorio videlicet in capella beate Marie Magdalene, anno et die ut supra.

567. Anno domini MCCC, sabbato ante Katerine, locavi Katerine filie quondam H[einrici] dicti Brentschi de Binningen bona nostra ibidem, que quondam pater suus et Vtcha mater ejus ze cinslehen pro una vir. spelte et dimidia vir. avene coluerunt et pro duobus pullis, salvo jure ecclesie in omnibus. Testes: dominus H[einricus] de M[ÿ]spach, C. Fluzzen clericus et Agnesa soror sua. — 1,300 November 19.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 96.

568. Anno domini MCCC, die beati Clementis, compositione facta in causa, que inter nos vertebatur et fratres Minores pro domo quondam Reimboldin, domo quondam Ite dicte P[hir]terin, domibus tectis lateribus circummuratis quondam Bonnen et area media jure proprio nomine dotis ad nostram ecclesiam pertinentibus, inter nos convenimus, quod ipsi fratres Minores presentibus fratre C[onrado] de Diezenhofen cardiano, fratre R[ÿ] de Richenshein, fratre V[ilrico] Brotmeister nomine fratrum predictorum ex una, M[artino] preposito, R[ÿ] [dolfo] custode ecclesie nostre ex parte altera nomine ecclesie nostre, quod ipsi Minores predicti absolverunt nos a x sol., quos eis dare debuimus annuatim pro quibusdam anniversariis, et insuper teneri se nobis dixerunt in III lib. annuatim pro censu et utilitate domorum prescriptarum, in solutione quarum ad estimationem communium divisorum civium Basiliensium videlicet Egelolfi vor Spalon, Wer[neri] zem Stamphe, Burc[hardi] dicti Schilling et H. de Spira assignaverunt nobis domum *) quondam Schachternellin pro xxx sol. redditus salvo jure nostro priori et aliam domunculam ibidem pro xviii sol. redditus jure nostro ibidem salvo. Insuper tenentur nobis xii solidos. Testes: H[einricus] de Stetten, Jo[hannes] Schafener, Burc[hardus] Rczagel, Reymundus, Wer[nerus] Fuchsi et alii plures. — 1,300 November 23.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 87.

569. *Verheissung von Ablass für die Besucher und Wohlthäter der Capelle St. Nicolaus in Klein-Basel. Rom 1,300 November —*

40 568. a) domum fehlt in der Vorlage.

Original N. n° 3 (A).

Es hängen noch drei beschädigte Siegel.

¶ Universis ¶ Christi fidelibus presentes licteras inspecturis nos dei gratia Basilius Ierosolimitanus, Adulfus Conanus archiepiscopi, Thomas Ethesiensis, Manfredus sancti Marchi episcopi salutem in domino sempiternam. 5 Splendor paterne glorie, qui sua mundum illuminat inefabili claritate, pia vota fidelium de clementissima ipsius majestate benignitatem*) sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur, cum ipsorum humiliter sanctorum meritis et precibus adjuvatur. Cupientes igitur, ut cappella sancti Nicolai in minori Basilica Constantiensis diocesis congruis honoribus frequentetur 10 et a Christi fidelibus jugiter veneretur^{b)}, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam cappellam in singulis subscriptis festivitatis seu diebus, videlicet nativitatis domini, epyphanie, resurrectionis, ascensionis domini nostri Jesu Christi et pentecostes, in quatuor festivitatis beate et gloriose semper virginis Marie, videlicet nativitatis, purificationis, assumptionis, an- 15 nuntiationis, in festo apostolorum Petri et Pauli, in festo omnium sanctorum, sancti Michaelis archangelii, Laurentii, Stephani martirum, Nicolai, Martini confessorum, sanctarum Katerine, Margarete virginum, in dedicatione ipsius cappelle ac per ipsarum festivitatum octavas devote et causa orationis accesserint annuatim, vel qui ad fabricam luminaria ornamenta seu alia aliqua 20 necessaria manus porrexerint adjutrices, aut qui in bona sui corporis sanitate seu etiam in extremis laborantes quicquam suarum predictae cappelle legaverint facultatum, nec non qui audiverint divina, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi singuli nostrum singulas quadragenas de injunctis sibi penitentis miserico- 25 corditer in domino relaxamus, dummodo volumptas diocesani ad id accesserit et consensus. In cujus rei testimonium presentes licteras nostrorum sigillorum fecimus appensione muniri. Dat. Rome, anno domini MCCC, mense novembris, XIII^o indictione, pontificatus domini Bonifatii pape octavi anno sexto. 30

570. Anno domini MCCC, sabbato post beati Andree apostoli, locavi bona nostra, que habemus ab Hedina Ammannin in Rv̄nspach, ipsa presente et consulente Rv̄tschino dicto Arczat ibidem pro XX quartalibus et uno mesure eque Pherretensis et II sextariis pisarum et II scxtariis alterius leguminis et III pullis annuatim et pro dimidio collibio, quod ibidem crescet, 35 quod vulgo dicitur obez, ita tamen, quod singulis annis debet finire vel argillare unum juger ex pacto si non plus, quamdiu ipsum dicta bona colere permiserimus. Testes: . . dictus Ccizzo, . . frater ejus, H[einricus] Vazbinde, Vl. Kôrber, Burchardus villicus. — 1300 Dezember 3.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 86^r.

40

569. a) benignitate in A. b) die sechs letzten Worte sind wiederholt in A.

571. Die Geschwister Konrads, des verstorbenen Pfortners im Predigerkloster, verzichten auf dessen Nachlass.

Luffendorf 1300 December 11.

Originale Pr. n^o 128^a (A) und 128^{aa} (A').

- 5 A und A' rühren von verschiedenen Händen her. Auf der Rückseite von A' steht von einer Hand des 15. Jh. bemerkt: zc Mörnach über Būris gūt ex parte fratris Cūradi portarii nostri de Lubendorf.

Abhängendes Siegel des Kirchherrn Ulrich von Luffendorf (n^o 183).

- Novcrint omnes, quos nosse fuerit oportunum, quod nos Burchardus^{a)},
 10 Johannes, Ellina et Ita de Lubendorf fratres et sorores bone memorie Conradi portarii^{b)} fratrum Predicatorum domus Basiliensis deliberatione prehabita cessimus actioni et omni juri nobis competenti jure hereditario in bonis omnibus jam dicti fratris nostri^{c)} Conradi, etiam si^{d)} decessisset intestatus^{e)}, promittentes unanimiter fide prestita manuali fratri Nicholao de Thelsperg^{f)}
 15 exsequutori ultime voluntatis supradicti fratris nostri^{g)} non contravenire nec eum impedire in predicta exsequotione^{h)} nec etiam gravare quoquo modo aliquos, quibus aliqua de predictis bonis assignaverit vel vendiderit in judicioⁱ⁾ sive extra^{h)}. Ad majorem premissorum firmitatem^{l)} nos predicti fratres Burchardus^{a)} Jo[hannes] et sorores Ellina^{m)} et Ita de consensu maritorum nostrorum
 20 petivimusⁿ⁾ a domino V̄lrico incurato nostro de Lubendorf istam literam communiri suo proprio cum sigillo^{o)}. Ego vero predictus V̄lricus incuratus in Lubendorf predictorum precibus^{p)} annuens presentis scripto sigillum meum pendens apposui in evidens testimonium et firmitatem omnium premissorum. Dat. et actum^{q)} in Lubendorf, anno domini M̄treentesimo^{r)}, tercia dominica
 25 adventus, presentibus testibus hiis infrascriptis^{s)}, videlicet domino Henrico milite de Mörsperg^{t)}, Henrico^{u)} dicto Widemer, Cōnone Clavigero et aliis quampluribus fide dignis.

- 572.** Anno domini M̄c̄c̄c, feria sexta post Lucie, vendidimus H. dicto Schori carnifici de Nvvenburg domum, quam contulerat nobis seu
 30 legaverat Juzina conversa relicta quondam Petri dicti T̄v̄fel pro XXIII libris novorum den. in purificatione pro media parte et aliam mediam partem invocavit. Item si evincere possimus XX sol. ab illis, qui inpetunt, pro anniversario, dabit nobis insuper X libras, et si X sol. evincemus, dabit nobis

571. a) Burchardus in A'. b) sorores quondam Cūradi portarii in A'. c) nostri über-
 35 geschrieben in A'. d) etiam si auf Rasur in A'. e) etiam si decessisset intestatus fehlt in A'. f) fratri Nicholao dicto de Thelsperg in A'. g) nostri C[ūradi] in A'. h) impedire io sibi donato specialiter sen etiam in predicta exsequotione in A'. i) o auf Rasur in A'. k) quoquo modo in judicio sive extra aliquas personas, quibus aliqua de predictis bonis assignaverit vel vendiderit dictus frater in A'. l) Ad majorem etiam premissorum omnium firmitatem in A'. m) Burchardus et Jo[hannes], sorores Ellina
 40 in A'. n) maritorum nostrorum et caratorum oostorum petivimus in A'. o) literam cum suo sigillo roborari in A'. p) precibus rationabilibus in A'. q) act. in A'. r) M̄c̄c̄c in A'. s) hiis testibus infrascriptis in A'. t) Henrico milite de Mörsperg in A'. u) Henrico in A'.

v libras. Sin autem, tunc primum pactum stabit et H., qui prius fuit in domo, manet usque invocavit sine censu. Et si ille H. impetret nos, ligati non sumus isti H., donec illa impeditio cessabit. Testes: dominus Chyno, v̄l. scriptor.

— 1,300 December 16.

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 95^o.

5

573. *Vergleich zwischen dem Stift St. Leonhard und dem Bartscherkloster über das Eigentum an Häusern und Zinse von solchen.*

Basel 1,300 December 20.

Original Bf. n^o 4 (A).

Auf der Rückseite steht von einer Hand des 14. Jh. bemerkt: Com- 10
posicio inter nos et illos de sancto Leonardo de quibusdam domibus
und von einer etwas spätern Hand: pro ampliacione arce.

Es hängen an Pergamentstreifen noch zwei Siegel: 1) Bischöflicher
Official (n^o 152). 2) Capitel von St. Leonhard (n^o 179).

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus universis, ad quos 15
 presentes litere pervenerint et quos nosse fuerit oportunum, quod sub anno
 domini M^oCC, vigilia beati Thome apostoli, comparentibus coram nobis in
 forma juris domino Nicolao de Ansoltingen canonico ecclesie sancti Leon-
 hardi Basiliensis pro se et procuratorio nomine domini . . prepositi et capi-
 tuli ejusdem ecclesie ex una et Burchardo dicto ad Rosam cive Basiliensi 20
 procuratore religiosorum virorum . . gardiani et fratrum ordinis Minorum
 domus Basiliensis ex parte altera, cum super duabus domibus sitis Basilee
 inter murum fratrum predictorum et domum quondam Wernheri dicti Weber
 de Altkilch ad dictam ecclesiam sancti Leonhardi nomine dotis ejusdem
 ecclesie sive jure domini spectantibus, quarum unam contingentem murum 25
 fratrum predictorum dicta Gerlin conversa, aliam vero contiguam domui
 eidem dictam der Rotenwiberin hús dicta Phirteriu conversa jurc emphy-
 teotico ab eadem ecclesia possidebant, quas quidem domos sive jus emphy-
 teoticum earundem dictus gardianus et fratres asseruerunt domui eorum
 predictae per prefatas emphyteotas esse donatas pure et simpliciter propter 30
 deum et ideo ipsas domos suis esse usibus applicandas, prefatis . . prepo-
 sito et capitulo in contrarium allegantibus et dicentibus hec de jure non
 posse fieri nec debere, eo quod per hec ipsi ecclesie sancti Leonhardi juribus
 et utilitatibus in eisdem domibus emphyteoticis, que potius essent per em-
 phyteotas meliorande non deteriorande, non modicum deperiret, lis et con- 35
 troversia suborta fuisset inter partes predictas et aliquamdiu ventilata, ut
 predicti procuratores parciū recognoverunt coram nobis, iidem procuratores
 habentes ad hec specialia mandata confessi fuerunt in jure, dictas tandem
 partes post varias altercationes ob bonum pacis et concordie omnes con-
 troversias injurias et querelas occasione predictorum habitas pure et sim- 40
 pliciter mutuo sibi invicem remisisse et ob evidentem utilitatem et com-
 modum ecclesie et domus predictarum diligenti hincinde tractatu non solum
 semel sed pluries prehabito et communi deliberacione inter se taliter con-

venisse, videlicet quod dicti . . . prepositus et capitulum pro domibus et areis predictis et domo sita ex opposito et iure eis competenti in eadem tecta lateribus et muro inclusa et earum appendiciis cum debita proportione aree vacue site sive existentis inter ipsas domos, salva tamen parte ejusdem

5 que proportionaliter contingit domum predictam in fine dictam des Webers quondam de Altkilch, que domus et aree domui fratrum Minorum predicte debent deinceps absolute et libere remanere, acceptarunt redditus trium librarum et decem solidorum denariorum, pro quibus redditibus dictus procurator gardiani et fratrum de speciali mandato eorundem remisit et qui-

10 tavit dictos . . . prepositum et capitulum ac ecclesiam sancti Leonhardi de redditibus decem solidorum denariorum ratione quorundam anniversariorum ipsis debitis ab eisdem, et procuratorio nomine eorundem gardiani et fratrum promisit eisdem domino . . . preposito et capitulo pro residuis redditibus trium librarum procurare et expedire cum effectu, quod domus videlicet dicta

15 Fûchselins hûs sita Basilee sub monte sancti Leonhardi, que per probos et honestos ad hoc a consulibus civitatis Basiliensis secundu[m] ipsorum consuetudinem electos estimata fuit ad triginta solidos denariorum redditus, et domus quondam . . . relicte Berth[oldi] dicti Jude, que similiter estimata fuit ad decem et octo solidorum denariorum redditus, incluso tamen ipsis summis

20 iure seu censu trium solidorum et quatuor denariorum debito ipsi ecclesie sancti Leonhardi de domibus prenotatis, de cetero sint et pertineant ad eandem ecclesiam sancti Leonhardi libere et absolute, nullo iure in eisdem domibus alteri cuicumque aliquo modo remansuro, quodque nichilominus de domo quondam Heinrici dicti de Wenzwilr apud Spalon redditus quindecim

25 solidorum denariorum . . . procurator fratrum qui pro tempore fuerit debeat expedire, ita quod dicte ecclesie sancti Leonhardi quindecim solidi et quatuor denarii de dicta domo annis singulis in jejuniis quatuor temporum proportionaliter exsolvantur, usque quo in solutum eorundem reddituum procurator fratrum predictorum tantos redditus scilicet quindecim solidorum

30 et quatuor denariorum, quocumque modo ipsos fratres habere contigerit in domibus sitis sub monte sancti Leonhardi a porta dicta Eselturlin usque ad Hospitale pauperum sancti Leonhardi, bona fide secundum estimationem et approbationem virorum ad hoc a dictis consulibus deputandorum legitime assignarit. Quam conventionem ordinationem et compositionem prenominati procuratores parcium nominibus quibus supra per fidem sollempniter

35 prestitam promiserunt ratam haberi perpetuo atque firmam, quodque dicte partes hincinde nunquam contravenient quoquo modo, sed formam eorundem conventionis ordinationis et compositionis in omnem modum et eventum ut premissum est efficaciter adimplebunt, ad hec et eorum omnium observanciam ipsas partes et earum successores ac ecclesiam sancti Leonhardi et domum fratrum Minorum predictas, mandato eis ad hoc tradito, firmiter obligando, renunciantes iidem procuratores parcium hinc et inde expresse et ex certa sciencia exceptioni doli mali, quod metus causa, beneficio restitutionis in integrum, literis et privilegiis ubilibet impetratis et impetra-

40 dis, omni quoque juris auxilio canonici civilis consuetudinarii et muni-

cipalis, scripti et non scripti, ac universis excepcionibus et defensionibus tam juris quam facti et specialiter juri dicenti generalem renunciacionem non valere, quibus dicte partes aut altera ipsarum publice vel occulte nunc vel in posterum venire possent contra premissa vel aliquot premissorum. In cujus rei testimonium et perpetuum memoriam omnium premissorum sigillum curie Basiliensis una cum sigillis . . . prepositi et capituli predictorum presentibus est appensum. Datum Basilee, anno et die predictis.

574. *Verheissung von Ablass für die Besucher und Wohlthäter des Münsters.* Rom 1300 —

Original Ds. n. 17 (A).

10

Es hängen zehn sehr beschädigte Siegel.

¶ Universis ¶ sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes licere pervenerint, nos permissione divina Basilius Ierosolomitans, Ranutus Calaritanus, Adenulphus Consanus archiepiscopi, Antonius Chenodiensis, Nicholaus Neocastreusis, Bernardus Pacensis, Nicholaus Tortibulcnsis, Thomas Etesiensis, Jacobus Calcedonie, Manfredus sancti Marci episcopi salutem in domino sempiternam. Gloriosus deus in sanctis suis in ipsorum glorificatione gaudens in veneratione beate Marie virginis eo jocundius delectatur, quo ipsa utpote mater ejus effecta^{a)} meruit alcius sanctis in celestibus collocari. Cupientes igitur, ut ecclesia cathedralis, que^{b)} in honore beate Marie^{c)} Basiliensis diocesis fundata persistit, congruis honoribus frequentetur et a cunctis Christi fidelibus jugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in singulis festivitibus seu diebus subscriptis, videlicet nativitatibus domini, resurrectionis, assencionis et penthecostes, in quatuor festivitibus beate ac gloriose virginis Marie dicte ecclesie patrone, videlicet assumptionis, nativitatibus, purificationis et annunciacionis, in singulis festivitibus singulorum apostolorum, sancti Johannis baptiste, beatorum Martini et Nicholai confessorum, Egidii et Thodori confessorum, Katherine et Cecilie virginum, in die dedicationis dicte ecclesie et in festo omnium sanctorum ac per octabas omnium festivitatum predictarum atque in singulis diebus sabbati causa devocionis oracionis seu peregrinationis reverenter accesserint peccatorum suorum veniam a domino imploraturi, vel qui ad ipsius ecclesie fabricam luminaria vestimenta ornamenta vel aliqua alia ejusdem ecclesie necessaria manus porrexerint adjutrices vel quicquam facultatum suarum legaverint miserint donaverint vel procuraverint eidem, nec non qui presbiterum ipsius ecclesie cum corpore Christi vel extrema unxione infirmos visitanti devotam cum reverencia fecerint comitivam preces devotas pro ipsis effundendo, ut deus in corpore et anima eosdem consoletur infirmos, nos de omnipotentis dei misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus atque omnium sanctorum meritis et auctoritate confidentes, quociens premissa vel aliqua premissorum devote fecerint, tocicns singuli nostrum quadraginta dies de injunctis sibi penitencis,